
علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
حروف اختصاری نشان دهنده هوش 
مصنوعی )AI( به عنوان کلمه ســال 
۲۰۲۳ دیکشنری کالینز انتخاب شده 

است.
فرهنگ نویسان فعال در موسسه 
کولینز اعلام کردند اســتفاده از این 
اصطلاح سرعت گرفته و به موضوع 
برجســته محاورات در ۲۰۲۳ تبدیل 

شده است.
آلکــس بیکرافــت مدیرعامل 
کالینــز در این بــاره می گوید: ما می 
دانیم »ای آی« طوری در سال جاری 
مورد توجه بود که به سرعت توسعه 
یافت و به شکل ایمیل، پخش محتوا 
یا غیره به بخشــی جدانشــدانی در 

زندگی مان تبدیل شده است.
کالینز اعلام کرد واژه سازان این 
سازمان مخزن داده ای حاوی بیش از 

۲۰ میلیارد واژه در متون نوشــته شده 
از وب سایت ها، روزنامه ها، مجلات 
و کتاب های منتشــر شده در سراسر 

جهان را تحلیل کرده اند.
آنها همچنین محتوایی از رادیو، 
تلویزیــون و محاورات روزمره را در 
نظر گرفتند و از ســوی دیگر هر ماه 
داده هایی به مخزن ارائه می شــد تا 
به ادیتورهای دیکشــنری کالینز در 

شناســایی واژه های جدید و معانی 
آنها از زمان نخســتین استفاده، کمک 

کند.
دیگــر واژه هــای انتخابــی 
 nepo(»دیکشنری کالینز » نپو بی بی
baby( اســت کــه به ســرعت به 
اصطلاحــی محبوب تبدیل شــد. 
ایــن اصطــلاح به معنــای فرزندان 
ســلبریتی هایی اســت که در حوزه 

هایی که والدینشــان فعال بوده اند، 
به موفقیت دســت یافته اند. »گرید 
 )GreedFlation( فلیشــن« 
دیگــر واژه انتخابی این دیکشــنری 
و به معنای شــرکت هایی اســت که 
طــی بحــران افزایــش هزینه های 
 زندگــی بــرای خود ســودآوری 

می کنند.
بــه  مربــوط  هــای  واژه 
شــبکه هــای اجتماعــی ماننــد 
de-(»اینفلوئنســینگ »دی 
influencing(به معنای هشــدار 
دادن بــه کاربران بــرای اجتناب از 

برخی محصولات تجاری است.
میــلادی   ۲۰۲۲ در 
permacrisis به عنوان واژه ســال 
کالینز انتخاب شــد که به معنای یک 
دوره طولانی از بی ثباتی و بی امنیتی 
است. در ســال ۲۰۲۰ واژه قرنطینه 
)lockdown( به عنوان کلمه سال 

انتخاب شد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
هــواوی قصــد دارد گوشــی های 
هوشــمند نــوا ســری ۱۲ را در ماه 
نوامبر ســال جاری در چین معرفی 
کند. درهمین حال، این شرکت از نوا 

SE ۱۱ رونمایی کرده است.
هواوی قصد دارد گوشــی های 
هوشــمند نــوا ســری ۱۲ را در ماه 
نوامبــر یــا دســامبر )آبان/آذرماه( 
ســال جاری در چیــن معرفی کند. 
درهمین حال، این شــرکت از نوا ۱۱ 
SE رونمایی کرده اســت. این مدل 
آخرین محصول سری ۱۱ نوا خواهد 
بود. این دســتگاه دارای نمایشــگر 
OLED با رفرش ریت ۹۰ هرتزی، 
چیپست ســری ۶ اســنپدراگون و 
دوربین سه گانه پشــتی با لنز اصلی 

۱۰۸ مگاپیکسلی است.
براســاس گزارش منتشرشده، 
هــواوی نــوا ۱۱ اس ای یــک پنل 
OLED بــا انــدازه ۶.۶۷ اینچــی 
دارد. نمایشــگر این گوشی وضوح 

+Full HD، رفرش ریت ۹۰ هرتز، 
رنگ هــای ۱۰ بیتــی و طیف رنگی 

گسترده P۳ را ارائه می دهد. 
دوربین ســه گانه در پنل پشتی 
آن شــامل دوربیــن اصلــی ۱۰۰ 
 ،۱.۹/f مگاپیکســلی بــا دیافراگــم
دوربین ۸ مگاپیکســلی اولتراواید با 
دیافراگــم f/۲.۲ و دوربین ماکرو ۲ 
مگاپیکسلی با دیافراگم f/۲.۴ است. 
همچنین در پنل جلویی، یک دوربین 
سلفی ۳۲ مگاپیکســلی با دیافراگم 

f/۲.۴۵ وجود دارد.
نــوا SE ۱۱ بــه پردازنــده 
اســنپدراگون ۶۸۰ مجهز است و از 
باتری ۴۵۰۰ میلی آمپرساعتی و شارژ 

سریع ۶۶ واتی پشتیبانی می کند. 
این گوشــی با ۸ گیگابایت رم و 
۲۵۶ یا ۵۱۲ گیگابایت حافظه داخلی 
عرضه می شــود. سیســتم عامل این 
دستگاه هارمونی ۴ مبتنی بر اندروید 
است؛ البته هنوز نسخه دقیق اندروید 

آن مشخص نیست.

هــواوی نــوا SE ۱۱ از دو 
ســیم کارت ۵G، شــبکه وای فای 
۸۰۲.۱۱ac، بلوتــوث نســخه ۵.۰ 
پشــتیبانی   USB-C پــورت  و 
می کند. همچنیــن در بخش کناری 
گوشی حســگر اثرانگشــت برای 
امنیت بیشــتر تعبیه شده است. ابعاد 
دســتگاه ۱۶۲.۳۹ در ۷۵.۴۷ در ۷.۳۹ 
 میلی متــر و وزن تقریبی آن ۱۸۶ گرم 

است.
هــواوی نــوا SE ۱۱ در دو 
پیکربنــدی ۸ گیگابایــت رم + ۲۵۶ 
گیگابایــت فضای ذخیره ســازی با 
قیمــت ۲۷۵ دلار و ۸ گیگابایت رم + 
۵۱۲ گیگابایت فضای ذخیره سازی 
بــا قیمت تقریبــی ۳۰۰ دلار عرضه 
می شــود. این دســتگاه ســه رنگ 
مشــکی، ســفید و ســبز خواهــد 
داشــت. پیش فروش این گوشــی 
در چین آغاز شــده و قرار اســت از 
 ۱۰ نوامبر )۱۹ آبان مــاه( روانه بازار 

شود.

گروه علمی و آموزشــی- آیتو 
ام۹ جدیدترین شاسی بلند از خانواده 
محصــولات آیتو اســت کــه پیش 

فروش آن در چین آغاز شده است. این 
خودرو از ۶۸۴۰۰ تا ۸۲ هزار دلار قیمت 
گذاری شده تا یکی از گران ترین شاسی 

بلندهای چینی لقب بگیرد. آیتو ام۹ از 
دســامبر ۲۰۲۳ روانه بازار می شود. از 
ایــن خودرو به عنوان مایباخ چینی هم 
نام می برند که ادعای رقابت با شاســی 

بلند لوکس مایباخ را در سر دارد!
در تبلیغــات آیتو ام۹ به حضور 
معماری ۸۰۰ ولت الکتریکی به 

مفهوم پشتیبانی از فناوری شارژ بسیار 
سریع، سیستم عامل هارمونی نسخه ۴.۰ 
ویژه خودرو، دستیار هوشمند رانندگی 
خودران هواوی، نمایشــگر مســتقل 
سیستم سرگرمی برای سرنشین ردیف 
جلو، نورپردازی هوشــمند و صندلی 
های کوئیــن یا ملکه برای ردیف جلو 
اشاره شده است.صندلی ملکه در واقع 
یک منو در تنظیمات صندلی است که با 
انتخاب آن امکانات رفاهی ویژه مانند 
ماساژور، افزایش فضای پا، تغییر حالت 
پشــتی صندلی در وضعیت استراحت 
و... فعال می شود.آیتو ام۹ از منظر ابعاد 
برابر بــا ۵۲۳۰ میلیمتر در طول، ۱۹۹۹ 
میلیمتــر در عرض و ۱۸۰۰ میلیمتر در 

ارتفاع توســعه یافته است. فاصله بین 
محورهای آن نیز ۳۱۱۰ میلیمتر است. 
رینگ های آلومینیومی اســتاندارد در 
انــدازه ۲۱ اینچی زیر این خودرو قرار 
دارد. آیتو ام۹ مجهز به چراغ های اصلی 
جلو ال ئی دی با قابلیت نمایش جزئیات 
تصویری اســت. هواوی در توســعه 
فناوری این چراغ ها دخالت داشــته و 
فناوری اختصاصی خــود با نام اکس 
پیکســل اینتلیجنت هدلایتس را روی 

آیتو ام۹ نصب کرده است.
در پروفایل جانبی با خط ســقف 
فلت که فضای راحت تری را بالای سر 
سرنشــین ها فراهم می کند، روبرو می 
شویم که البته منظره بسیار زیبایی را نیز 

ایجاد کرده است. دستگیره درب های 
پاپ آپ نیز بر یکپارچگی بدنه در این 
قسمت افزوده اند.آیتو شاخص ضریب 
درگ ۰.26cd را بــرای ام۹ ثبت کرده 
است که برای این کلاس و ابعاد بسیار 

چشمگیر محسوب می شود.
چراغ هــای اصلی عقب آیتو ام۹ 
نیز از فناوری مشــابه نمونه های دماغه 
خودرو، اســتفاده می کننــد و الگوی 
طراحــی کاملا هماهنگی با قســمت 
جلــوی ام۹ دارند.تصاویــر مربوط به 
کابین محدود هســتند اما قطعا با یکی 
از بهترین هــای بازار چین و همچنین 
بین الملل ســر و کار داریم. استفاده از 
مواد اولیه بســیار باکیفیــت برای این 

خودرو تضمین شــده است. نمایشگر 
سه بخشی در قابی یکپارچه دقیقا مانند 
هایپراسکرین مرسدس بنز، نمایشگر 
هداپ واقعیت مجــازی، تریم چوب 
و چرم، صندلی های دارای ارگونومی 
سطح اســتاندارد پزشکی و بسیاری از 
جزئیات دیگر در کابین آیتو ام۹ لحاظ 

شده است.
ایــن خودرو با جانمایی ۳ ردیف 
صندلی ارائه می شــود که ردیف دوم 
کاپیتانی خواهد بــود. صندلی ردیف 
سوم همانند یک نقطه دور افتاده نیست! 
بلکه مجهز به نگهدارنده لیوان، تنظیم 
الکتریکی، دریچه اختصاصی سیستم 

تهویه، سیستم صوتی و ... خواهد بود.

فرمان پذیری چرخ های عقب نیز 
جز امکانات فنی آیتو ام۹ است.

آیتــو ام۹ با دو تریــم در بخش 
پیشرانه ارائه می شود: نمونه افزاینده برد 
حرکتی و تمام الکتریکی. در تریم تمام 
الکتریکی موتور جلو ۲۱۵ اسب بخار و 
موتور عقب ۳۰۸ اسب بخار خروجی 
دارد. نسخه افزاینده برد حرکتی نیز دو 
موتور الکتریکی دارد که در محور جلو 
۲۲۱ اسب بخار و در محور عقب ۲۶۸ 
اســب بخار خروجی دارد. به این تریم 
یک تپنده بنزینی ۱.۵ لیتری توربوشارژ 
۱۵۰ اســب بخاری نیز اضافه شده که 
در نقش ژنراتور وظیفه شــارژ باتری را 

برعهده دارد.

»هوش مصنوعی« به عنوان کلمه سال ۲۰۲۳ انتخاب شد

هواوی نوا SE ۱۱ با دوربین سه گانه ۱۰۸ مگاپیکسلی معرفی شد

گــروه علمی و آموزشــی- 
رضامراد صحرایــی، وزیر آموزش و 
پرورش با حضور در شــبکه آموزش 
ســیما، اظهار کرد: از ستاد ملی تربیت 
شــورای عالــی انقــلاب فرهنگی 
خواســتیم که امکانی را برای ما فراهم 
کنند تا بهترین دانش آموزان ما در یک 

فرآیند روشن معلمان آینده ما شوند.
وی ادامه داد: در شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی یک مصوبه ای تحت 
عنوان »کشــف استعداد های معلمی« 
گرفتیــم که طبق آن دانش آموزانی که 
خلق و خوی معلمی دارند بتوانند در 
آینده معلمان ما شوند. این کار را شروع 
کردیم و نهایتا منتج به آیین نامه جذب 
اســتعداد های برتر ملی در حوزه های 
آموزشــی، فرهنگی، تربیتی، قرآنی، 
هنری، ادبی، پژوهشی، تربیت بدنی و 
ادبی شده است که انشالله مرحله پایانی 

خود را طی می کند.
وزیر آمــوزش و پــرورش در 
عین حال خاطر نشــان کــرد: ورود 
به آموزش و پــرورش نیاز به ردیف 
این هــا  اســتخدامی دارد چراکــه 
دانشجوی عادی محسوب نمی شوند 
و از لحظه ورود به دانشگاه فرهنگیان 
مستخدم رســمی آموزش و پرورش 
هستند. قرار شده است تا سازمان امور 
اداری و اســتخدامی ۱۰ درصد از کل 
ردیف های استخدامی ما را برای این 
کار اختصاص دهد و امور حقوقی آن 

در حال انجام است.
صحرایی در بخش دیگر سخنان 
خود با اشــاره به اجرای برنامه فراگیر 
پرورشــی مــدارس در پنج محور که 
یکی از این محور ها »ایمان« اســت و 

در ذیل آن اقامه نماز دنبال می شــود، 
توضیح داد: در روز های اخیر در برخی 
رســانه ها به نقل از معاون پرورشی ما 
گفته شد که دانش آموزان موظف شده 

اند نماز خواندن خود را ضبط کرده و 
برای ما بفرستند. ما همانجا فهمیدیم 
کارمان درســت اســت. این اقدام در 
راســتای اجرای برنامه فراگیر انجام 

می شود تا نماز خواندن بچه ها اصلاح 
شود. بچه ای که نماز بخواند از هر بدی 
و آلودگی دور می شــود. ما مسلمان 
هستیم و کشــور ما کشور مسلمان و 

شیعیان است. یک دفعه گفتند معاون 
پرورشــی آموزش و پــرورش اجبار 
کرده است تا بچه ها نماز خواندن خود 
را ارســال کنند. ما گفتیم آن هایی که 
دوست دارند نماز خواندنشان اصلاح 
شــود، از نماز خواندن خود را ضبط 
کرده و ارســال کنند. در این راستا از 
اولیا نیــز کمک گرفتیم تا نماز بچه ها 

را اصلاح کنند.
پیگیری بــرای اجرای یک 
روز »بی کیــف و کتاب« برای 

دبستانی ها
وزیر آموزش و پرورش در بخش 
دیگر ســخنان خود با بیان اینکه روز 
بی کیف و کتاب برای ابتدایی ها کاملا 
در حال نهادینه شــدن است، توضیح 
داد: باید ایــن اتفاق یک روز در هفته 
رخ دهــد و ما به طور جدی دنبال این 
موضوع هستیم. کار های نهایی این امر 
در حال انجام شدن است. همه تلاش 
ما این است، البته روز بی کیف و کتاب 
نیاز به مصوبه شورای عالی آموزش و 

پرورش دارد.
اجرای »نظــام دوری« در 

مدارس ابتدایی پس از ۱۲ سال
وی درباره اجــرای نظام دوری 
در مدارس ابتدایی پس از گذشت ۱۲ 
ســال از تصویب سند تحول بنیادین 
آموزش پرورش، افزود: طبق این نظام 
دانش آموزان در ســه پایه اول ابتدایی 
باید یک معلم داشته باشند که مادرانه 
و پدرانه در کنار بچه ها باشد. خیلی ها 
می گفتند اجرای این امر ممکن نیست، 
اما ما اجرای آن را امسال با ۶۴۰ کلاس 
درس شــروع کردیــم و الان مراقبت 

می شوند.
آمــاده شــدن آییــن نامه 
»مسیر رشد معلمی« پس از رتبه 

بندی معلمان
صحرایی همچنین از نهایی شدن 
آیین نامه »مسیر رشد معلمی« خبر داد 
و گفت: آیین نامه مســیر رشد معلمی 
در حال آماده شدن است تا پس از رتبه 
بندی معلمان نهضت یادگیری در بین 

تمام معلمان به راه افتد.
مشمولیت ۸ میلیون دانش 
آمــوز در اجرای طرح »شــیر 

مدرسه«
وی درباره اجرای شــرح شــیر 
مدرســه نیز اظهار کرد: این امر هدیه 
رییس جمهوری بود که ۸ میلیون نفر را 
شامل شد. کار مهمی بود و نهایی شده 
اســت. اگر باقی افراد دولت مثل آقای 
رئیس جمهــوری توجه به آموزش و 
پرورش داشته باشند شک ندارم که با 
چهار ســال می شود تحولی را رقم زد 

که در سال های قبل نبوده است.
دولت بالاترین بودجه خود 
را به آموزش و پرورش می دهد

وزیر آموزش و پرورش در بخش 
دیگر سخنان خود عنوان کرد: اگر هر، 
ولی دانش آموز حداقل دو ساعت در 
هفته برای بچه خود در مدرســه وقت 
نگــذارد این انتقاد که »چرا مدرســه 
برای بچه من کاری نکرده اســت« از 
او پذیرفته نیســت. اولیا دانش آموزان 
در حــد قابل توجهــی تحصیل کرده 
هســتند و مهارت هایی دارند که اگر 
روی مهــارت معلــم بگذارند خیلی 
اتفاقات می افتد.صحرایی با اشــاره به 
اهمیت نقــش والدین در امر پرورش 
دانش آموزان، خطاب به والدین دانش 
آموزان بیان کرد: به مدرســه بیایید و 
دوستان بچه هایتان را جمع کنید و آن 
مهارت هایی که بلد هستید را به بچه ها 
یاد دهید. دولت بالاترین بودجه خود 

را به آمــوزش و پرورش می دهد، اما 
مردم بیایند، مســائل را دست بگیرند 
و کمک کنند. در مقوله پرورش بیش 

از آموزش به کمک مردم نیاز داریم. 
وی همچنین درباره اجرای برنامه 
فراگیر پرورشی و فرهنگی مدارس با 
کمک بخــش »نورینــو« که خاص 
معاونت پرورشــی در ســامانه »مای 
مدیو« است، تصریح کرد: ما می دانیم 
در یکایک ۱۲۰ هزار مدرسه خود چه 
کار پرورشــی در حال انجام اســت. 
مدرسه با سایر مدارس مقایسه می شود 
و می فهمیم امتیاز پرورشــی مدارس 
چطور اســت. به »بخشــنامه ممنوع« 
اعتقــاد داریم، اما زمــان می خواهد 
تا در تمام امور این امر محقق شــود. 
»بخشــنامه ممنوع« وقتی امکان پذیر 
می شــود که مدرســه هویت خود را 
پیدا کرده باشــد و تمام امور مدرسه با 
اختیار کافی به مدیر داده شود. در امور 
پرورشی یک بخشــنامه به نام برنامه 
فراگیر پرورشی و فرهنگی به مدارس 
دادیم و در باقی معاونت ها نیز این امر 
را اجرا می کنیم. تمام مدارس به سامانه 

»نورینو« دسترسی دارند.
وزیر آموزش و پرورش همچنین 
این را هــم گفت که دســتورالعمل 
»آمــوزش معکوس« در حــال آماده 

شدن است.
صحرایی در بخش دیگر سخنان 
خود درباره برگزاری رویداد ورزشی 
۱۰۰ در ۱۰۰ افزود که از اول آبان سال 
جاری تا ۲۹ اسفند یعنی طی این ۱۰۰ 
روز ۱۰۰ رویداد ورزشی در مدارس 
برگــزار می شــود و دانــش آموزان 
می توانند در این رویداد شرکت کنند.

 وی بــا بیان اینکه ســهم زمانی 
برنامه های پرورشی مدارس از برنامه 

آموزشــی مدارس کم اســت، ادامه 
داد: البته همه معلمان کار پرورشــی 
می کنند، اما برای درست کردن این امر 
نیاز به مصوبه شورای عالی آموزش و 

پرورشداریم.
وزیر آموزش و پرورش در پاسخ 
به ســوال یکی از مخاطبان این برنامه 
مبنی بر اینکــه بعضا مدیران مدارس 
بــا این توجیه که دورس اصلی دانش 
آمــوزان عقب مانده اســت به معلم 
پرورشی وقتی برای حضور در کلاس 
نمی دهند، گفت: در برخی مدارس که 
تعداد آن ها نیز کم نیست، مدیر به این 
امر توجه می کند و البته مدیر می گوید 
که اولیا از من این درخواست را دارند.
صحرایی در بخش دیگر سخنان 
خــود به طرح »نمــاد« )نظام مقابله با 
آســیب های اجتماعی دانش آموزان( 
نیز اشــاره و تصریح کــرد: باید پیش 
از آســیب دیــدن، دانش آمــوزان را 
شناسایی کنیم و پس از شناسایی کردن 
باید خانواده ها و نهاد های متولی دست 
به دســت آموزش و پرورش دهند تا 
دانش آموز آســیب پذیر را حفظ کنیم 
و نگذاریم آسیب ببیند. به هر مقداری 
که از مدرســه دور شویم قابلیت اقدام 
ما کم تر می شود.   به گفته وزیر آموزش 
و پــرورش، این وزارتخانــه بالغ بر 
۳۵۰ اردوگاه دارند کــه از این تعداد 
۴ اردوگاه ملــی و حدود ۶۰ اردوگاه 
اســتانی و مابقی شهرستانی هستند.
وی تاکیــد کرد: آمــوزش و پرورش 
نزدیک ۷۲ میلیــون مترمربع اردوگاه 
دارد که به اندازه یک کشــور است. اما 
باید به ما در این راســتا کمک شوند. 
از همه قرارگاه های جهادی برای فعال 
کــردن این اردوگاه کمک می خواهیم 
تا بچه ها بتوانند به این اردوگاه ها آیند.

وزیر آموزش و پرورش خبر داد:

پیگیری اجرای روز بدون کیف و کتاب 
در دبستان ها

وزیر آموزش و پرورش گفت: مصوبه »کشف استعداد های معلمی« نهایی شده است که طبق آن دانش آموزانی 
که خلق و خوی معلمی دارند، جذب آموزش و پرورش می شوند.

اگــر هــر، ولــی دانش آمــوز حداقــل دو ســاعت در هفته بــرای بچه خود در مدرســه 
وقــت نگــذارد ایــن انتقاد کــه »چرا مدرســه برای بچــه مــن کاری نکرده اســت« از او 
پذیرفتــه نیســت. اولیــا دانش آمــوزان در حــد قابل توجهــی تحصیل کرده هســتند 
و مهارت هایــی دارنــد کــه اگــر روی مهــارت معلــم بگذارند خیلــی اتفاقــات می افتد.

زهـرا رضایـی نژاد

ارزانی فـرشتـه 
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آیتو ام9 ؛ این چینی ادعای رقابت با »مایباخ« دارد!


